
REPUBLICA  MOLDOVA 
 

RAIONUL   IALOVENI 

PRIMARIA  COMUNEI  GANGURA 

CONSILIUL COMUNAL GANGURA 

  

____________________________________________________________________________ 

MD 7721, s. Gangura, rn-l Ialoveni ,tel/fax 0268 70 238, g-mail ganguraprimaria@gmail.md___ 

  

PROIECT DE DECIZIE   01/10  din 15.02.2022 
 

 Cu privire la aprobarea Regulamantului de organizare și funcționare a 

muzeului comunei  Gangura 

 

                 

          In conformitate cu art. art.  14(2), art. 19  ali. 3  al  Legii  privind 

Administrația Publica Locala nr. 436_XVI din 28.12.2006,  prevederile legii 

muzeului nr. 262  din 2017 , Hotărîrea  Guvernului  nr. 604  din 2020  ”Cu 

privire la aprobarea regulamentului- cadru de funcționare a muzeilor ” avînd 

avizul pozitiv al comisiei de specialitate, Consiliul Comunal Gangura  

                                                            D E C I D E : 

 

1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a muzeului comunei  

Gangura ( conform anexei 1). 

2. Executarea prezentei Decizii se pune în sarcina primarului comunei 

Gangura. 

 

 

                     Presedintele sedinței                                           

                  Contrasemneaza 

                    Secretarul Consiliului                                                Angela Ștepliuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 1 la decizia CC nr 01/10   

din 15.02.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regulamentul de organizare și funcționare a Muzeului comunei Gangura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

I. DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Muzeul comunei Gangura este fondat de Primăria comunei Gangura 

este situată în incinta clădirei fostei Biblioteci PUBLICE GANGURA. 

Activitatea muzeului se va desfășura în baza planurilor anuale coordonate și 

aprobate de primar. Muzeul activează în baza Legii muzeelor nr 262/2007 și 

legislația națională privind organizarea și funcționarea muzeelor. 

2. Prezentul regulament de organizare și funcționarea muzeului elaborate 

în baza Legii muzeelor 262/2007 a Hotărârii de Guvern nr 604/2020 . 

 

II. FUNCȚIILE ȘI OBIECTIVELE MUZEULUI 

 

1. Muzeul exercită următoarele funcții de bază : constituirea, dezvoltarea, 

evidența, cercetarea, conservarea, restaurarea, valorificarea culturaă, educativă și 

știincifică a bunurilor culturale cu valoare istorică, documentară, artistică, 

etnografică, natural, memorial și tehnică din cele mai vechi timpuri până în 

prezent, semnificative, pentru istoria și cultura națională. 

2. În scopul îndeplinirii funcțiilor sale de bază muzeul are următoarele obiective: 

a. Păstrarea mărturiilor importante pentru istoria comunei 

b. Desfășurarea unei vaste activități expoziționale interne 

c. Elaborarea și organizarea proiectelor educaționale 

d. Prestează servicii culturale, știincifice și educaționale calitative 

e. Documentarea și ținerea patrimoniul existent 

3. Muzeul are ca obiectiv colecționarea, păstrarea,  conservarea și  valorificarea 

bunurilor importante. 

4. Muzeul comunei are următoarele atribuții principale: 

a. Elaborează proiecte culturale proprii 

b. Completarea colecțiilor prin donații, achiziții, organizarea  de colectare 

publică, schimburi de piese sau colecții 

c. Evidența, depozitarea și păstrarea pieselor de muzeu.  

d. Asigură accesului publicului în muzeu printr-un orar adecvat funcționare. 

e. Asigură executarea lucrărilor de reparație capitale. 

f. Asigură integritatea pieselor din colecție 

g. Colaborează cu Secția Cultură a Consiliului Raional Ialoveni, Ministerul 

Culturii, 

h. Prezintă pâna la 25 decembrie, proiectul de activitate pentru anul viitor, 

5. Muzeul își desfășoară activitatea conform planului anual de managament 

întocmit. 

 

III.PATRIMONIUL MUZEULUI 

 

1. Fondator- Primăria comunei Gangura, aprobă planul de activitate al 

muzeului, propunerile de dezvoltare și diversificare, stabilește atribuțiile 

personalului, încheie contract cu personalul angajat prin contract de 

prestare de serviciu, conform legislație muncii . 



 

2. Personalul muzeului este alcătuit din: 

- Ghid-muzeograf 

- Îngrijitor de încăperi  

 

3. Muzeul are propria arhivă în care se păstrează 

a. Planurile de activitate 

b. Documentația expozițională 

c. Corespondența 

d. Registrul expozițional 

e. Alte documente. 

 

IV. FINAȚAREA ACTIVITĂȚII MUZEULUI. 

 

1. Activitatea muzeului se finațează din alocațiele acordate din bugetul 

local și veniturile colectate. 

2. Muzeul poate percepe taxe pentru serviciele oferite. 

3. Muzeul poate primi suport de la beneficiari străini 

 

V. COOPERAREA.  

 

1. În realizarea obiectivelor sale muzeul cooperează cu Minsiterul Culturii, Secția 

Cultură a Raionului Ialoveni, Direcția Generală Educație a raionului Ialoveni, 

Primăria comunei Gangura, instituțiele de învățământ locale, alte muzee locale și 

raionale, 

2. Muzeul colaborează cu instituțiele similare cin țară și din străinătate pentru 

realizarea programelor și planului de activitate. 

 

VI. DESFIINTAREA ȘI REORGANIZAREA MUZEULUI 

 

1. Reorganizarea și desființarea muzeului se efectuează prin decizia 

Consiliului local Gangura, în conformitate cu prevederile Legislației în 

vigoare. 

 

VII. DISPOZIȚII FINALE. 

 

1. PREZENTUL REGULAMENT DE ORGANIZARE ȘI 

FUNCȚIONARE A MUZEULUI ESTE ÎNTOCMIT ÎN TREI 

EXEMPLARE ȘI INTRĂ ÎN VIGOARE DIN MOMENTUL APROBĂRII 

DE CĂTRE CONSILIUL LOCAL GANGURA. 

 

   

 

 


